Jn 6:33

2 Tm 1:10

⁵² I.e., Christ personified. A. continues his apostrophe to souls begun at 4.12.18, "Let us love him . . ."

CONFESSIONS

ei nupsit humana creatura, caro mortalis, ne semper mortalis. et inde velut sponsus procedens de thalamo suo exultavit ut gigans ad currendam viam. non enim tardavit, sed cucurrit clamans dictis, factis, morte, vita, descensu, ascensu, clamans ut redeamus ad eum: et discessit ab oculis, ut redeamus ad eum. et discessit ab oculis, ut redeamus ad cor et inveniamus eum. abscessit enim et ecce hic est. noluit nobiscum diu esse et non reliquit nos. illuc enim abscessit unde numquam recessit, quia mundus per eum factus est, et in hoc mundo erat et venit in hunc mundum peccatores salvos facere.

“Cui confitetur anima mea et sanat eam, quoniam peccavit illi. filii hominum, quo usque graves corde? numquid et post descensum vitae non vultis ascendere et vivere? sed quo ascenditis, quando in alto estis et posuistis in caelo os vestrum? descendite, ut ascendatis, et ascendatis ad deum.¹² cecidistis enim ascendendo contra deum.”

Dic eis ista, ut plorent in convalle plorationis, et sic eos rape tecum ad deum, quia de spiritu eius haec dicis eis, si dicis ardens igne caritatis.

13. (20) Haec tunc non noveram, et amabam pulchra

¹² ut ascendatis, et ascendatis ad deum *codd. mult. Maur. Knöll Ver.*: ut ascendatis ad deum *S Skut.*

⁵³ Cf. Eph 4:9–10, 1 Pt 3:18 for the “harrowing of hell” between the crucifixion and the resurrection, by which Christ accomplished salvation for the righteous who had died before the time of the incarnation. It is referenced in the second-century Apostles’ Creed.

⁵⁴ By this series of nouns in asyndeton A. sketches a skeleton creed, which he verges on a view of the incarnation that is re-

BOOK IV

betrothed himself to humanity's created nature, its mortal flesh, that it should not be mortal forever. Then as a bridegroom emerging from his bedchamber, he rejoiced like a giant to run his course. He did not delay, but rather ran, calling—by words, deeds, death, life, descent,⁵³ ascent—calling us to return to him;⁵⁴ and he departed from our sight so that we would return to him. And he departed from our sight so that we would return to our heart and there find him. For he has gone, and yet look! here he is. He was unwilling to be with us for long, yet he has not abandoned us. He has gone to that place from which he never withdrew, for the world was made through him, and he was in this world and came into this world to save sinners.⁵⁵

Ps 19:5

Is 46:8

Jn 1:10

1 Tm 1:15

“To him does my soul make her confession, and he restores her, for she has sinned against him. O mortals, why are you so heavy-hearted? Surely now that Life has come down you are not reluctant to ascend and live? But to what purpose do you ascend, when you are on high and have turned your speech against heaven? First come down, so that you may then ascend, and that your ascent may indeed be to God. For it is by making your ascent while opposing God that you have fallen.”

Ps 41:4

Ps 4:2

Ps 73:9

Tell this to them, to make those souls weep in this vale of tears, and by this means carry them off with you to God; for it is by his Spirit that you are speaking to them, if you speak as one burning with the fire of love.

Ps 84:6

13. (20) In those days I knew none of this. I used to

demptive in itself (i.e., separate from the passion and resurrection).

⁵⁵ Or “to make sinners whole.”

CONFESSIONS

inferiora et ibam in profundum, et dicebam amicis meis, "num amamus aliquid nisi pulchrum? quid est ergo pulchrum? et quid est pulchritudo? quid est quod nos allicit et conciliat rebus quas amamus? nisi enim esset in eis decus et species, nullo modo nos ad se moverent." et animadvertēbam et videbam in ipsis corporibus aliud esse quasi totum et ideo pulchrum, aliud autem quod ideo deceret, quoniam apte adcommodaretur alicui, sicut pars corporis ad universum suum aut calciamentum ad pedem et similia. et ista consideratio scaturrivit in animo meo ex intimo corde meo, et scripsi libros "de pulchro et apto"—puto duos aut tres: tu scis, deus, nam excidit mihi. non enim habemus eos, sed aberraverunt a nobis nescio quo modo.

14. (21) Quid est autem quod me movit, domine deus meus, ut ad Hierium, Romanae urbis oratorem, scriberem illos libros? quem non noveram facie, sed amaveram hominem ex doctrinae fama, quae illi clara erat, et quaedam verba eius audieram et placuerant mihi. sed magis quia placebat aliis et eum efferebant laudibus, stupentes quod ex homine Syro, docto prius graecae facundiae, post in latina etiam dictor mirabilis extitisset et esset scientissimus rerum ad studium sapientiae pertinentium, mihi placebat. laudatur homo et amatur absens. utrumnam ab ore laudantis intrat in cor audientis amor ille? absit! sed ex amante

⁵⁶ There is a frisson of uncleanness about this distinctive Latin verb (*scatur[r]io*), perhaps recalling the teeming or swarming of Lv 11:41-44, 20.25; Ps 104:25; etc.

⁵⁷ Cf. *Conf.* 4.15.27; A. was about twenty-six at the time, ca. AD 380-382.

⁵⁸ Either a practitioner or a teacher.

BOOK IV

love things of lower degree that were beautiful, and to go down into the deep and say to my friends, "Surely we must only love things that are beautiful? So what is 'a beautiful thing'? And what is 'beauty'? What is it that attracts us and inclines us toward the things we love? Unless they possessed qualities of grace and form they could not possibly attract us to them." I used to observe and watch how one object among all these things might possess a kind of completeness that made it beautiful for that reason; while another seemed graceful because it fitted so well with some other object, like a part of the human body to the whole, or a shoe to a foot, or something of that kind. This thought seethed⁵⁶ in my mind, in the depth of my heart; and I wrote books *On the Beautiful and the Fitting*—two books, I think, or three: you know, O God, for I have forgotten. I no longer possess them, they have somehow escaped me, I am not sure how.⁵⁷

cf. Ps 130:1

2 Mc 9:9

14. (21) What is it, O Lord my God, that prompted me to write those books for Hierius, that orator⁵⁸ in the city of Rome? I did not know him personally but admired the man because of his reputation as an expert, which was widely known; and I had heard some words of his and been impressed. But it was really because other people admired him, and praised him to the skies: they could hardly believe that a man from Syria could learn first Greek, then Latin, and then turn himself into a marvelous public speaker who was so knowledgeable in all matters philosophical; that was why I favored him. Someone can be praised and loved even when not present. Can that love enter into the heart of a listener from the mouth of the one who is offering praise? Of course not! But one per-

CONFESSIONS

alio accenditur alius. hinc enim amatur qui laudatur, dum non fallaci corde laudatoris praedicari creditur, id est cum amans eum laudat.

(22) Sic enim tunc amabam homines ex hominum iudicio, non enim ex tuo, deus meus, in quo nemo fallitur. sed tamen cur non sicut auriga nobilis, sicut venator studiis popularibus diffamatus, sed longe aliter et graviter et ita, quemadmodum et me laudari vellem? non autem vellem ita laudari et amari me ut histriones, quamquam eos et ipse laudarem et amarem, sed eligens latere quam ita notus esse et vel haberi odio quam sic amari. ubi distribuuntur ista pondera variorum et diversorum amorum in anima una? quid est quod amo in alio? quod rursus nisi odissem, non a me detestarer et repellerem, cum sit uterque nostrum homo? non enim sicut equus bonus amatur ab eo qui nollet hoc esse etiamsi posset. hoc et de histrione dicendum est, qui naturae nostrae socius est. ergone amo in homine quod odi esse, cum sim homo? grande profundum est ipse homo, cuius etiam capillos tu, domine, numeratos habes et non minuuntur in te: et tamen capilli eius magis numerabiles quam affectus eius et motus cordis eius.